
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    orthopädie und unfallchirurgie up2date


    
    
    
      
    
    130470



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Orthopädie und Unfallchirurgie up2date
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              
	
                Editorial Board
              
	
                Categories
              
	
                Magazine File
              
	
                Imprint
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            PharmaMarket
            
          
        
          
        
          
        
        	
                PharmaMarket
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2019
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
                Articles by Category
              
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Zeitschrift für Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Allgemeine und Viszeralchirurgie up2date
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          OP-Journal
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Praxis der Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Facharztprüfung Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Standardverfahren in der operativen Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Taschenlehrbuch der Orthopädie und Unfallchirurgie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Operationsatlas Chirurgie
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000132.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Orthopädie und Unfallchirurgie up2date 2019; 14(04): 383-405
DOI: 10.1055/a-0653-9614


Schultergürtel und obere Extremität



Georg Thieme Verlag KG Stuttgart · New York
Weichteilerkrankungen der Schulter und Subakromialsyndrome


Jörg Nowotny



, 


Philip Kasten



Further Information


Publication History

Publication Date:
30 July 2019 (online)










Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints All articles of this category



[image: ]



        
Die Schulter ist ein weichteilig geführtes Bewegungsorgan mit einer hohen Bewegungsfreiheit. Als kraftschlüssiges Gelenk ist zur ausreichenden Stabilisation ein komplexer statischer und dynamischer Weichteilmantel erforderlich. Es liegt daher nahe, dass multiple Erkrankungen der Schulter pathophysiologisch auf dem Boden von Weichteilerkrankungen und -schäden entstehen, die jedoch ganz überwiegend konservativ behandelt werden können.

      
[bookmark: BX6539614-C1]

Kernaussagen 



	
            
Schulterschmerzen sind ein häufiges muskuloskelettales Beschwerdebild; das Impingement-Syndrom ist dabei eine häufig gestellte Diagnose.

          

	
            
Zur Evaluierung wird ein stufendiagnostisches Vorgehen empfohlen:

            
	
                
Die klinische Untersuchung bildet die Basis der Diagnostik, immer in der Zusammenschau mit der Anamnese.

              

	
                
Die bildgebenden Verfahren werden eingesetzt:

                
	
                    
Röntgen (in 3 Ebenen: true a.–p., axial und ggf. Outlet View),

                  

	
                    
Sonografie,

                  

	
                    
ggf. MRT,

                  

	
                    
ggf. Computertomografie (selten).

                  



              



          

	
            
Die Therapie besteht beim Impingement-Syndrom in 80 – 90% der Fälle aus einer konservativen Behandlung. Sofern operiert wird, kommt die subakromiale Dekompression zur Anwendung.

          

	
            
Auch die Therapie der Rotatorenmanschettenpartialläsion erfolgt primär konservativ. Die Indikation zur chirurgischen Refixation der Sehnen ist bei traumatischen Läsionen, Rupturen des Subscapularis oder symptomatischen degenerativen Sehnenrissen gegeben.

          

	
            
Aufgrund des meist selbstlimitierenden Krankheitsverlaufs ist bei der Tendinosis calcarea (Kalkschulter) die Therapie ebenfalls überwiegend konservativ.

          

	
            
Das Gleiche gilt für die Schultersteife („frozen Shoulder“), die bei fehlender Besserung durch arthroskopische Arthrolyse angegangen werden kann.

          

	
            
Die operative Therapie von Weichteilerkrankungen der Schulter wird in der Regel arthroskopisch durchgeführt.
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